
SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2 Olbia 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.335 DEL 14/03/2007 
OGGETTO:  stipulazione convenzioni per il Servizio 118 con la Croce Rossa Italiana - Sede Provinciale di Sassari e 
l’Associazione di Volontariato “Blu Soccorso Onlus” di Olbia, variazione orario di servizio nella postazione della Croce 
Rossa di Palau. 
L'anno duemilasette il giorno QUATTORDICI del mese di MARZO in Olbia, nella sede legale dell’Azienda Sanitaria 
Locale n. 2. 
IL DIRETTORE GENERALE  
Dottor  GIOVANNI BATTISTA CHERCHI 
Sentiti i pareri favorevoli del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dottor Pier Luigi Caria 
e del 
DIRETTORE SANITARIO Dottor Renato Mura 
PREMESSO che ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/11 del 28/04/1998, recante indicazioni per 
l'avvio del sistema di emergenza-urgenza, nonché del protocollo d'intesa tra la Regione Autonoma della Sardegna e le 
Aziende Sanitarie, redatto in base allo schema tipo approvato con la delibera della G.R. sopra citata, (sottoscritto il 
18/05/1998, recepito con deliberazione del Direttore Generale di questa Azienda n. 901 del 18/05/1998), fra l'altro, 
spettano al Comitato di Gestione della Centrale Operativa “le deliberazioni delle convenzioni con le associazioni di 
volontariato” (art. 3, comma 3, lettera g); 
CONSIDERATO che in base all'articolo 3 del citato protocollo d'intesa, la suddetta competenza del Comitato di Gestione 
non è delegabile, e che ai sensi del successivo articolo 4 è il Coordinatore del Comitato di Gestione, eletto secondo le 
disposizioni del medesimo articolo, a rappresentare il Comitato nei rapporti esterni e a vigilare sull'esecuzione delle sue 
deliberazioni ecc. 
PRESO ATTO di quanto comunicato con la nota prot. 258/C.O. del 28/02/2007, acquisita con registrazione di protocollo 
n. 11916 del 01/03/2007, a firma del Responsabile della C.O. 118 dott. Piero Delogu, allegata al presente atto (allegato 
A), con cui si demanda a questa Azienda la potestà di procedere al rinnovo e alla nuova stipulazione di convenzioni, la 
cui approvazione dovrà comunque essere ratificata dal Comitato di Gestione della Centrale Operativa 118 di Sassari; 
PRESO ATTO delle successive comunicazioni della Centrale Operativa 118 di Sassari, acquisite con registrazioni di 
protocollo n. 14915, n. 15038, n. 15041 del 15/03/2007, con le quali si autorizza questa Azienda alla stipulazione di 
convenzioni per il servizio di emergenza “118” con le seguenti Associazioni di volontariato: “Blu Soccorso” per la 
postazione di Berchidda, e con “Croce Rossa Italiana” per la postazione di Padru e per la postazione di Telti - Monti; 
PRESO ATTO della nota della Centrale Operativa 118 di Sassari, acquisita con registrazione di protocollo n. 15027 del 
15/03/2007, con la quale si autorizza il potenziamento dell’orario in convenzione per il servizio 118 con la “Croce Rossa 
Italiana” per la postazione di Palau;  
DATO ATTO che, pertanto, la stipulazione delle convenzioni in oggetto da parte del Direttore Generale della A.S.L. n. 2 di 
Olbia nella qualità di componente del Comitato di Gestione della Centrale Operativa 118 di Sassari, dovrà comunque 
essere ratificata dal Comitato di Gestione della Centrale Operativa 118 di Sassari; 
CONSIDERATO che, su indicazione della suddetta Centrale Operativa 118 di Sassari, è necessaria la stipulazione di 
nuove convenzioni per il Servizio 118 con la Croce Rossa Italiana - Sede Provinciale di Sassari e l’Associazione di 
Volontariato “Blu Soccorso Onlus” di Olbia, per una migliore copertura del servizio di emergenza 118 nel territorio, 
rispettivamente per le postazioni di Padru e Telti - Monti la prima, e per la postazione di Berchidda, la seconda, ferma 
restando la successiva necessaria ratifica delle stesse da parte del Comitato di Gestione della Centrale Operativa 118 di 
Sassari; 
DATO ATTO che le suddette convenzioni, su indicazione del Responsabile del Servizio di Emergenza 118 dell’Azienda, 
dott. Ugo Deriu, dovranno prevedere i seguenti orari di servizio: 
 
associazione sede Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato Domenica 

Croce Rossa  

Guardia 

attiva 

Padru    dalle 14 

alle 20 

dalle 14 

alle 20 

dalle 14 

alle 20 

dalle 14 alle 

20 

Croce Rossa  

Reperibilità 

Padru dalle 23 

alle 05 

dalle 23 

alle 05 

dalle 23 alle 

05 

    

Croce Rossa  

Guardia 

attiva 

Telti - 

Monti 

dalle 19 

alle 24 

dalle 19 

alle 24 

dalle 19 alle 

24 

dalle 19 

alle 24 

dalle 19 

alle 24 

dalle 19 

alle 24 

dalle 19 alle 

24 

Croce Rossa  

Reperibilità 

Telti - 

Monti 

    dalle 24 

alle 08 

dalle 24 

alle 08 

dalle 24 alle 

08 

Blu 

Soccorso 

Guardia 

Berchidda dalle 08 

alle 08 

dalle 08 

alle 08 

dalle 08 alle 

08 

dalle 08 

alle 08 

dalle 08 

alle 08 

dalle 08 

alle 08 

dalle 08 alle 

08 



attiva 

Croce Rossa  

Guardia 

attiva 

Palau dalle 14 

alle 20 

dalle 14 

alle 20 

dalle 14 alle 

20 

dalle 14 

alle 20 

dalle 14 

alle 20 

dalle 14 

alle 20 

dalle 14 alle 

20 

Croce Rossa  

Reperibilità 

Palau dalle 08 

alle 14 e 

dalle 20 

alle 08 

dalle 08 

alle 14 e 

dalle 20 

alle 08 

dalle 08 alle 

14 e dalle 

20 alle 08 

dalle 08 

alle 14 e 

dalle 20 

alle 08 

dalle 08 

alle 14 e 

dalle 20 

alle 08 

dalle 08 

alle 14 e 

dalle 20 

alle 08 

dalle 08 alle 

14 e dalle 

20 alle 08 

RITENUTO, per i motivi sopra indicati, di poter procedere con la stipulazione delle convenzioni per il servizio di 
emergenza 118 con la Croce Rossa Italiana - Sede Provinciale di Sassari e con l’Associazione di Volontariato “Blu 
Soccorso Onlus” di Olbia, per una migliore copertura del servizio di emergenza 118 nel territorio, rispettivamente per le 
postazioni di Padru e Telti - Monti la prima, per la postazione di Berchidda, la seconda, utilizzando a tal fine lo schema di 
convenzione allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (allegato B), predisposto sulla base dello 
schema tipo approvato con la delibera della G. R. di cui in premessa, salvo per quanto attiene all’aggiornamento delle 
tabelle per i rimborsi delle prestazioni (articolo 14 della convenzione) e le modalità di rinnovo (articolo 20 della 
convenzione), nonché di prendere atto della variazione dell’orario di servizio della Croce Rossa per quanto riguarda la 
sede di Palau;  
RITENUTO di dover trasmettere il presente atto alla Croce Rossa Italiana - Sede Provinciale di Sassari e all’Associazione 
di Volontariato “Blu Soccorso Onlus” di Olbia, nonché, unitamente alla copia delle convenzioni stipulate in esecuzione del 
presente atto, al Comitato di Gestione della Centrale Operativa 118 di Sassari per la necessaria ratifica; 
RITENUTO di incaricare della stipulazione delle convenzioni in argomento il Servizio Affari Generali e Legali dell’Azienda 
e di incaricare dell’esecuzione degli obblighi derivanti dalle suddette convenzioni il Servizio Bilancio ed il Servizio 
Acquisizione Beni dell’Azienda per quanto di rispettiva competenza; 
RITENUTO di comunicare il presente atto al competente Assessorato regionale ai sensi dell’articolo 29, comma 2, della 
Legge Regionale 28.7.2006 n. 10; 
VISTI: il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; la L. R. 28 luglio 2006, n. 10; la L. 
R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni; la L. R. n. 39/1993.  
Per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA 
- di procedere con la stipulazione delle convenzioni per il servizio di emergenza 118 con la Croce Rossa Italiana - Sede 
Provinciale di Sassari e con l’Associazione di Volontariato “Blu Soccorso Onlus” di Olbia, per una migliore copertura del 
servizio di emergenza 118 nel territorio, rispettivamente per le postazioni di Padru e Telti - Monti la prima, per la 
postazione di Berchidda, la seconda, utilizzando a tal fine lo schema di convenzione allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale (allegato B), redatto in base allo schema tipo approvato con la delibera della G. R. di cui in 
premessa, nonché di prendere atto della variazione dell’orario di servizio della Croce Rossa per quanto riguarda la sede 
di Palau;  
- di trasmettere il presente atto alla Croce Rossa Italiana - Sede Provinciale di Sassari e all’Associazione di Volontariato 
“Blu Soccorso Onlus” di Olbia, nonché, unitamente alla copia delle convenzioni stipulate in esecuzione del presente atto, 
al Comitato di Gestione della Centrale Operativa 118 di Sassari, per la necessaria ratifica; 
- di incaricare della stipulazione delle convenzioni in argomento il Servizio Affari Generali e Legali dell’Azienda e di 
incaricare dell’esecuzione degli obblighi derivanti dalle suddette convenzioni il Servizio Bilancio ed il Servizio 
Acquisizione Beni dell’Azienda per quanto di rispettiva competenza; 
- di comunicare il presente atto al competente Assessorato regionale ai sensi dell’articolo 29, comma 2, della Legge 
Regionale 28.7.2006 n. 10. 
F.TO 
IL DIRETTORE GENERALE   Dottor  GIOVANNI BATTISTA CHERCHI 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     Dottor Pier Luigi Caria 
 
IL DIRETTORE SANITARIO  Dottor Renato Mura 


